40 *Liber de sensu et sensato*, tract. 1, cap. 2 (Paris: tomo 9, p. 4B): «Secundum accidens enim proficit ad sapientiam multum auditus. Hoc autem accidens est quod vox significat res. Et ideo per hoc quod sermo auditur, intentio sermonis intelligitur: et sic efficitur causa disciplinae, non secundum se, sed secundum accidens».

palabra es perfecto, entonces la palabra se refiere, en principio, a aquello que causa impresión sobre <sup>41</sup>, o que es concebido por la persona que atribuye la palabra. En el caso de lo equívoco, entonces, solo la palabra, mientras consiste en el sonido de las letras y de las sílabas y en el acento, es común, sin que algo esté igualmente significado en los dos casos (...) <sup>42</sup>.

Debido a que lo que es significado es una segunda perfección de la palabra, a la que [= la palabra] se refiere en calidad de signo, él [= el significado] puede ser cambiado sin que la palabra sea alterada (...)» <sup>43</sup>.

Así pues, la palabra, siempre siendo una realidad, puede significar muchas cosas. Sin embargo, si la palabra no se refiere precisa-

41 Por lo que se refiere al aspecto pasivo de la concepción de las cosas, ver Aristóteles, *De la interpretación*, 1, 16a3-8, y Alberto Magno, *Peri hermeneias*, Lib. I, tract. 2, cap. 1 (Paris: tomo 1, p. 380A).

42 *De praedicamentis*, tract. 1, cap. 2 (Paris: tomo 1, p. 152A): «(...) significatio rei quae intenditur per nomen formam dat nomini. Tamen haec non sunt de intrinsicis ipsi nomini secundum quod nomen est solum, sed potius intrinseca sunt nomini litteratio talis sive compositio nominis ex littera et syllaba et accentu, quae sunt intrinseca nomini ut nomen est. Quibus jam perfectis quantum ad substantiam nominis tunc primum refert nomen ad id quo affectus est ille, sive quod concepit ille qui nomen imposuit: et ideo in aequivocis solum nomen secundum quod consistit in sono litteratum et syllabarum et accentu est commune, et absque aequa participatione alicujus rei quae importatur in nomine (...)».

43 *De praedicamentis*, tract. 1, cap. 2 (Paris: tomo 1, p. 154A): «Et qui significatum est perfectio nominis secunda, ad quam ut signum refertur, ideo mutari potest nomine non mutato (...)». En efecto, si «significación» indica no lo que está significado sino más bien el hecho de significar o de ser significativo, la significación convencional hace parte de las características esenciales de la palabra, y es aún lo que hace la distinción entre la palabra (*nomen*) y el simple sonido vocal (*uox*). Según Alberto Magno, la propiedad accidental de la palabra, es más bien la relación con cualquier significado determinado. Ver *De praedicamentis*, tract. 1, cap. 2 (Paris: tomo 1, p. 154A). Como punto de comparación, se puede pensar al hombre, quien está necesariamente en un lugar, pero que se encuentra en lugares determinados de manera puramente accidental y contingente. Dentro de la óptica que parece adoptar Alberto Magno, el sonido vocal se convierte en una palabra en cuanto se le agrega una significación convencional; pero, que se trate de la significación de ésta o de aquélla, es un caso accidental sujeto a cambios sin tener que hablarse de una nueva palabra.